国家税务总局 关于加强车辆购置税档案管理有关问题的通知

国税函[2009]757号

全文有效   成文日期：2009-12-24

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

    近几年来，随着车辆购置税（以下简称车购税）征收管理工作量的不断增加，车购税征收管理档案（以下简称车购税征管档案）的管理已成为车购税工作中的一个突出问题。为解决车购税历史档案过多，库房严重不足，转籍、过户、变更档案手续繁琐等问题，2009年，总局在北京等四个地区成功对车购税征管档案电子化进行了试点，并将逐步扩大试点范围。为适应车购税档案电子化，规范车购税征管档案管理，根据《车辆购置税征收管理办法》（国家税务总局令第15号），现将车购税档案管理的有关问题通知如下：

    一、车购税征管档案内容

    按照《车辆购置税征收管理办法》的有关规定，车购税征管档案包括：

    （一）征税车辆档案应包含纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明、车辆购置税纳税申报表和税收完税凭证留存联。

    （二） 免税车辆档案应包含纳税人身份证明、车辆价格证明、车辆合格证明、车购税纳税申报表、车购税免（减）税申请表和车辆免（减）税证明资料。

    （三）已建立征、免税车辆档案的车辆发生换（补）完税证明、转籍、过户和变更等情况的，应分别补充如下资料：

    1．换（补）完税证明车辆

    换（补）车购税完税证明申请表；换发的完税证明副本、收回的原完税证明正本；补发的完税证明副本。

    2．转籍、过户、变更车辆

    车辆变动情况登记表；换发的完税证明副本和收回的完税证明正本；档案转移通知书。

    3．更换底盘和免税条件消失的车辆

    重新办理纳税申报的车购税征管资料；原核发的完税证明正本和新核发的完税证明副本。

    二、车购税征管档案电子化管理

    车购税征管档案电子化后，档案管理应按下列要求进行：

    （一）实行车购税征管档案电子化管理的税务机关在办理车购税业务时，应完整地采集本通知第一条规定的车购税征管档案信息，形成电子档案资料，集中存储在省级税务机关；申报资料中应留存的纸质原始征管资料的原件，保存在征收地税务机关。

    （二）档案资料的转移及补充

    1．办理省内转籍、过户、变更和完税证明换（补）业务

    在电子档案管理系统中完成车购税电子档案的转移、变更和补充。在办理转籍、过户业务时，应将档案转移通知书交由纳税人到转入地税务机关办理档案转入手续。

    2．办理省际间转籍业务

    已实行车购税征管档案电子化管理的税务机关，可以通过电子档案资料交换的方式完成车购税档案资料的转移。

    对尚未实行车购税征管档案电子化管理的省际间转籍业务，税务机关将车购税征管档案电子资料通过打印方式还原成纸质资料，形成纸质车购税征管档案，连同档案转移通知书签章后，一并交纳税人到转入地税务机关办理车购税征管档案转入手续。

    （三）摩托车车购税征管档案资料可暂不实行电子化管理。

    三、其他

    在办理车购税转籍业务时，属于《车辆购置税征收管理办法》（国家税务总局令第15号）执行以前的车辆，车购税征管档案资料如有缺失的，转出地税务机关应在档案转移通知书上注明原因并加盖单位公章，转入地税务机关应予受理。

国家税务总局

二○○九年十二月二十四日